
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Кемеровская область – Кузбасс 
 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ  

МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

П Р И К А З 

____________________________________________________________ 
 

город Междуреченск 

 
от 26.12.2024                                                                                                                  № 42 

 

 

О закреплении полномочий главного администратора (администратора) доходов 

бюджета Междуреченского муниципального округа 

 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением администрации Междуреченского городского округа от 17.08.2023 

№ 2294-п «Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий 

главных администраторов доходов бюджета муниципального образования 

«Междуреченский городской округ Кемеровской области - Кузбасса», являющихся 

органами местного самоуправления и (или) муниципальными казенными 

учреждениями», постановлением администрации Междуреченского 

муниципального округа от 20.12.2024 № 3177-п «Об утверждении перечня главных 

администраторов доходов бюджета Междуреченского муниципального округа» и в 

целях исполнения решения Совета народных депутатов Междуреченского 

муниципального округа от 24.12.2024 № 103 «О бюджете Междуреченского 

муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень кодов классификации доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, администрируемых финансовым управлением 

администрации Междуреченского муниципального округа согласно приложению к 

настоящему приказу. 

2. Обеспечить выполнение полномочий главного администратора доходов 

бюджета Междуреченского муниципального округа (далее - местный бюджет): 

представление сведений, необходимых для составления среднесрочного 

финансового плана и (или) проекта местного бюджета; 

представление сведений для составления и ведения кассового плана; 



формирование и представление бюджетной отчетности главного 

администратора доходов местного бюджета; 

представление для включения в перечень источников доходов Российской 

Федерации и реестр источников доходов местного бюджета сведений о 

закрепленных за ним источниках доходов; 

утверждение методики прогнозирования поступлений доходов в местный 

бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными 

Правительством Российской Федерации; 

осуществление иных бюджетных полномочий, установленных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним 

муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения. 

3. Обеспечить выполнение полномочий администратора доходов местного 

бюджета: 

осуществление начислений, учет и контроль за правильностью исчисления, 

полнотой и своевременностью осуществления платежей в местный бюджет, пеней и 

штрафов по ним;  

осуществление взыскания задолженности по платежам в местный бюджет, 

пеней и штрафов; 

принятие решения о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в 

местный бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное 

осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные 

суммы, и представление поручения в орган Федерального казначейства для 

осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов 

Российской Федерации; 

принятие решения о зачете (уточнении) платежей в местный бюджет и 

представление уведомления в орган Федерального казначейства;  

предоставление не позднее дня осуществления начисления суммы, подлежащей 

оплате,  информации, необходимой для уплаты денежных средств физическими и 

юридическими лицами за муниципальные услуги, а также иных платежей, 

являющихся источниками формирования доходов местного бюджета, в 

Государственную информационную систему о государственных и муниципальных 

платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 

июля 2010 года N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», за исключением случаев, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации;  

принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в местный бюджет; 

осуществление иных бюджетных полномочий, установленных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним 

муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения. 

4. Обеспечить в соответствии с действующим законодательством отражение в 

бухгалтерском учете операций по начисленным суммам доходов в момент 

возникновения требований к плательщикам.  

5. Обеспечить взыскание дебиторской задолженности по платежам в местный 

бюджет, пеней и штрафов по ним в соответствии с регламентом реализации 

финансовым управлением администрации Междуреченского муниципального 

округа полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в 

consultantplus://offline/ref=25FAC4E475F324FFC6CC0DAC9C965BF771538A2F382FC04297BBCBD7D2055A5CA49E28FDCA9E8A750859267FE826921F9ED9F7DDB6c6b8M


местный бюджет, пеней и штрафов по ним.  

6. Формировать бюджетную отчетность в соответствии с Приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об 

утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, 

квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации» в установленные сроки. 

7. Специалисту по информационным ресурсам отдела учета и отчетности Е.А. 

Марковой в течение 3 дней со дня подписания настоящего приказа обеспечить 

размещение настоящего приказа на официальном сайте администрации 

Междуреченского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе финансовое управление 

администрации Междуреченского муниципального округа. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления – начальника отдела Ю.В. Астахову. 

9. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2025 года. 

10. Приказ Финансового управления администрации Междуреченского 

городского округа от 28.12.2023 № 55 «О закреплении полномочий главного 

администратора (администратора) доходов бюджета муниципального образования 

«Междуреченский городской округ Кемеровской области - Кузбасса» считать 

утратившим силу с момента вступления в действие настоящего приказа. 

 
 

 

Заместитель главы Междуреченского 

муниципального округа по финансам –  

начальник финансового управления                       Э.Н. Попова  



Приложение к приказу  

финансового управления администрации 

Междуреченского муниципального округа 

 от 26.12.2024 № 42   

 

Перечень кодов классификации доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, администрируемых финансовым управлением администрации 

Междуреченского муниципального округа 

 

Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 

Наименование кода вида (подвида) доходов 

местного бюджета 

955 1 13 02994 14 0003 130 Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов муниципальных округов (возврат 

дебиторской задолженности прошлых лет) 

955 1 13 02994 14 0006 130 Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов муниципальных округов (средства, 

подлежащие возврату в бюджет по результатам 

проведенных проверок) 

955 1 13 02994 14 0007 130 Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов муниципальных округов 

(поступления средств по исполнительным 

листам по решению суда) 

955 1 13 02994 14 0008 130 Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов муниципальных округов (доходы от 

возмещения затрат на предупредительные меры 

по сокращению производственного 

травматизма, профессиональных заболеваний 

работников) 

955 1 13 02994 14 0009 130 Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов муниципальных округов (прочие 

доходы) 

955 1 16 07010 14 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 

просрочки исполнения поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) обязательств, 

предусмотренных муниципальным контрактом, 

заключенным муниципальным органом, 

казенным учреждением муниципального округа 

955 1 16 07090 14 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 

соответствии с законом или договором в случае 

неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательств перед муниципальным органом 

(муниципальным казенным учреждением) 

муниципального округа 

955 1 16 10031 14 0000 140 Возмещение ущерба при возникновении 

страховых случаев, когда 

выгодоприобретателями выступают получатели 



Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 

Наименование кода вида (подвида) доходов 

местного бюджета 

средств бюджета муниципального округа 

955 1 17 01040 14 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 

бюджеты муниципальных округов 

955 1 17 16000 14 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 

муниципальных округов в части невыясненных 

поступлений, по которым не осуществлен 

возврат (уточнение) не позднее трех лет со дня 

их зачисления на единый счет бюджета 

муниципального округа 

955 2 02 15002 14 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных округов на 

поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

955 2 02 15009 14 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных округов на 

частичную компенсацию дополнительных 

расходов на повышение оплаты труда 

работников бюджетной сферы и иные цели 

955 2 02 15399 14 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных округов на 

премирование победителей Всероссийского 

конкурса "Лучшая муниципальная практика" 

955 2 02 16549 14 0000 150 Дотации (гранты) бюджетам муниципальных 

округов за достижение показателей 

деятельности органов местного самоуправления 

955 2 02 19999 14 0000 150 Прочие дотации бюджетам муниципальных 

округов 

955 2 02 49999 14 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам муниципальных 

округов 

955 2 07 04050 14 0009 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

муниципальных округов (прочие доходы) 

955 2 08 04000 14 0000 150 Перечисления из бюджетов муниципальных 

округов (в бюджеты муниципальных округов) 

для осуществления возврата (зачета) излишне 

уплаченных или излишне взысканных сумм 

налогов, сборов и иных платежей, а также сумм 

процентов за несвоевременное осуществление 

такого возврата и процентов, начисленных на 

излишне взысканные суммы 

955 2 08 10000 14 0000 150 Перечисления из бюджетов муниципальных 

округов (в бюджеты муниципальных округов) 

для осуществления взыскания 

                        


